Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»

Дело №107-К-2013                                                                               г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 30 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 04 июня 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа  Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300  в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя     руководителя - начальника отдела

    товарных рынков Чувашского  УФАС России

    (председатель комиссии);

Шевченко А.В.      - ведущий специалист  отдела  контроля   за

    размещением   заказов  и торгов Чувашского

             УФАС  России  (член комиссии);

Павловой Л.В.         -специалиста-эксперта отдела контроля  за

    размещением заказов   и торгов Чувашского УФАС

    России  (член комиссии)
при присутствии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «ДорВолгаСтрой»:

Алексеева Дмитрия Юрьевича по доверенности  от 28.05.2013 года,
Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»:

Самариной  Ольги Олеговны-ведущего эксперта дорожного хозяйства отдела планирования, экономического анализа и размещения заказов по доверенности от 28.05.2013 №2390,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ДорВолгаСтрой»  о нарушении  аукционной комиссией  государственного заказчика Федерального  казенного учреждения  «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа  Федерального дорожного агентства»  (далее- ФКУ «Упрдор «Волга», государственный заказчик) Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной   антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 23.04.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ДорВолгаСтрой» (далее-ООО «ДорВолгаСтрой», общество, заявитель) на действия аукционной комиссии  ФКУ «Упрдор «Волга» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту водопропускных труб на км 145 +800, км 149+600, на км 164+520, км170+300, км 171+200, км 198+297 автомобильной дороги А-151 Цивильск-Ульяновск в Ульяновской области (извещение № 0315100000313000079).

ООО «ДорВолгаСтрой» считает, что аукционная комиссия ФКУ Упрдор «Волга» необоснованно допустила двух участников размещения заказа, поскольку  заявки  не содержали свидетельства о допуске к определенным видам работ, предусмотренных документацией об аукционе в электронной форме.

Представитель заказчика не согласилась с доводами Заявителя и сообщила, что предметом контракта  является  ремонт водопропускных труб. Такой вид работ не требует наличия  свидетельства от  саморегулируемой организации (далее - СРО), в связи с чем в документации об аукционе  в электронной форме не предусмотрено предоставление в составе заявки копии  свидетельств  о допуске к  каким-либо видам работам.

Аукционной  комиссией рассмотрены вторые части заявок участников, принявших участие в аукционе: ООО «Сатурн» (порядковый  №1), ООО «Энергосервис» (№3),  ООО «ДорВолгаСтрой» (№2) и принято решение  об их соответствии  требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме.   Победителем признано  ООО «Сатурн» с предлагаемой ценой контракта  25 859 327,10руб.
Изучив представленные документы, заслушав представителей   ФКУ Упрдор «Волга», ООО «ДорВолгаСтрой», Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.

Государственный заказчик Федеральное казенное учреждение «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»  18.04.2013 года разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  извещение № 0315100000313000079 открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту водопропускных труб на км 145 +800, км 149+600, на км 164+520, км 170+300, км 171+200, км198+297 автомобильной дороги А-151 Цивильск-Ульяновск в Ульяновской области с начальной (максимальной) ценой контракта  40 091 980,00руб. На данный аукцион поданы  заявки пятью  участниками размещения заказа под порядковыми №1, №2, №3, №4, №5, которые допущены к участию  в аукционе, что отражено в протоколе рассмотрения первых частей заявок от 14.05.2013  №150.
1. В соответствии с частью 1 статьи 41.11 Закона о размещении заказов аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего Федерального закона, на соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.
На основании  части 6 статьи 41.11 Закона  о размещении заказов заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае: 1) непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа; 2) несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Таким образом, вторые части заявок должны быть оценены аукционной комиссией на наличие представленных документов и на наличие содержащихся в них достоверных сведений об участнике аукциона и соответствие данных документов требованиям документации об аукционе.

Заказчиком требования ко второй части заявок  изложены в пункте 1.2 раздела 1 документации об аукционе в электронной форме, которая должна содержать следующие документы:

1)фирменное наименование (наименование, сведения об организационно-правовой  форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте  жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с законодательством  соответствующего иностранного государства  аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица);

2) решение об одобрении или совершении крупной сделки либо  копия такого решения в случае, если требование  о необходимости наличия такого решения  для совершения   установлено законодательством Российской Федерации.
Как следует из представленных документов, аукционная комиссия рассмотрела  вторые части  заявок ООО «Сатурн» (№1), ООО «Энергосервис» (№3),  ООО «ДорВолгаСтрой» (№2), которые  представили документы,  предусмотренные в пункте 1.2 раздела 1 документации об аукционе в электронной форме. Данное обстоятельство свидетельствует о соответствии требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, что отражено в  протоколе подведения итогов  открытого аукциона в электронной форме  от 20.05.2013 № 171.
 Следовательно,   аукционная комиссия заказчика  обоснованно  признала  вторые части заявки  ООО «Сатурн» ( №1), ООО «Энергосервис» (№3),  ООО «ДорВолгаСтрой» (№2),   соответствующими требованиям документации об аукционе в электронной форме.
   В связи с изложенным,  жалоба  ООО «ДорВолгаСтрой» о неправомерном  признании аукционной комиссией   вторых частей заявок  у двух участников размещения  соответствующими   требованиям документации об аукционе, является необоснованной.
2. Пунктом 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов предусмотрено, что документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 данного закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно  пункту 2 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов вторя часть заявки должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов.
Пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов установлено, что участник размещения заказа должен соответствовать требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.
При этом согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации.

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Таким образом, условием допуска к участию в торгах на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, устанавливаемым в документации о торгах в соответствии с положениями пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, должно являться обязательное наличие у участника размещения заказа исключительно свидетельства о допуске к работам по организации строительства.   Минрегион  России   издал приказ от 30.12.2009 N 624 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее - Перечень).

В данном Перечне содержатся следующие позиции:
6.Устройство бетонных и железобетонных конструкций;

7.Монтаж  сборных бетонных и железобетонных конструкций;
33.Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) (далее - работы по генподряду).
Предметом контракта является  выполнение работ по ремонту водопропускных труб. Однако  из содержания работ следует, что данные виды работ включены  в Перечень,  для выполнения  которых требуются свидетельства о допуске, выданное саморегулируемой организацией.
Так, работы по рассматриваемому аукциону  сформированы в виде таблицы (приложение №2  к документации об аукционе в электронной форме), из которого следует, что необходимо выполнить  ряд работ, предусмотренные Перечнем, а именно:

2.2.Устройство оголовков при ремонте круглой ж.б. трубы отв.3х1,5м на км 145+800(глава 2 «искусственные сооружения»): монтаж  ж.б.-портальной стенки Ст12 на входе и выходе трубы (п.5);
2.2.Устройство оголовков при ремонте круглой ж.б. трубы отв.1,5м на км 149+600(глава 2 «искусственные сооружения»): монтаж  ж.б.-портальной стенки Ст12 на входе  трубы (п.5);

2.2.Устройство оголовков при ремонте круглой ж.б. трубы отв.1м на км 164+520(глава 2 «искусственные сооружения»): монтаж  ж.б.-портальной стенки Ст12 на входе и выходе трубы (п.4);

2.2.Устройство оголовков при ремонте круглой ж.б. трубы отв.1м на км 170+300(глава 2 «искусственные сооружения»): монтаж  ж.б.-портальной стенки Ст10 на входе трубы (п.5).

В связи с тем, что на ряд работ по предмету контракта требуется свидетельство о допуске, выданное саморегулируемой организацией и лицо, осуществляющее работы по предмету контракта обязано иметь свидетельство о допуске на вид работ по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта (статья 706 Градостроительного кодекса Российской Федерации), заказчик обязан был установить такие требования к участникам размещения заказов. Однако из представленных документов следует,  что  заказчиком  в требованиях  к участникам  размещения заказа  во второй части заявки (пункт 1.2 раздела 1 «требования к содержанию и составу заявки» документации об аукционе в электронной форме) не  установлены   условия о  соответствии  участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов,  что является нарушением  пункта  1 части 1 статьи 11,  пункта 1 части 3 статьи 41.6, пункта 2 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ДорВолгаСтрой» необоснованной.
2. Признать в действиях государственного заказчика Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства» нарушения  пункта 1 части 1 статьи 11, пункта 1 части 3 статьи 41.6, пункта 2 части 6 статьи 41.8 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении  открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту водопропускных труб на км 145 +800, км 149+600, на км 164+520, км 170+300, км 171+200, км198+297 автомобильной дороги А-151 Цивильск-Ульяновск в Ульяновской области (извещение  № 0315100000313000079)
3. Выдать государственному заказчику Федеральному казенному учреждению  «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»  об устранении нарушений  пункта 1 части 1 статьи 11, пункта 1 части 3 статьи 41.6, пункта 2 части 6 статьи 41.8 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»  при проведении  открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту водопропускных труб на км 145+800, км 149+600, на км 164+520, км 170+300, км 171+200, км 198+297 автомобильной дороги А-151 Цивильск-Ульяновск в Ульяновской области (извещение  № 0315100000313000079).
4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
Председатель Комиссии                                                     Н.Ю.Винокурова
Члены Комиссии

                 А.В.Шевченко

                 Л.В.Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
1